\*) Ipse quidem auctor has actiones semper vocat *borgelicke klagen*, quasi a fideiussoribus vel fideiussione nomen tulerint. Sed quum his opponat *criminales* et *mixtas* actiones, *peinliche und vermengte klagen*: probabilius est, eas non tam *borgelicke* quam *borgerlike klagen* dici debuisse, ac proinde eas Latine *CIVILES* vocare non dubitauimus. At tamen et VOCABULARIUS, Lossianae speculi Sax. editioni subiunctus, has actiones vocat *Bürgerliche klagen, da man allein schuld und güldte fodert, und alle bürgerliche sachen*. Siue ergo a fideiussione, *vom bürgen*, siue a rebus creditis, *vom borgen*, siue a modo procedendi ciuili nomen inuenerit: non male iis quadrabit nomen actionum *CIVILIVM*.

### §. CXXXVI.

## §. CXXXVI.

Ciui-  
um sub-  
diuisio,  
in actio-  
nes umb  
schuld,  
umbgut  
und umb  
anefang.

Actiones ciuiles ab auctore nostro eodem  
Cap. V. diuiduntur in eas, quibus res creditae  
condicuntur *klagen umb schuld*: quibus  
RES vindicantur, *klagen umb gut*, et quibus  
REBUS FURTIVIS vel VI EXTORTIS manus im-  
ponitur, *klagen umb anefangk*. De quibus  
articulis distincte erit agendum. Solidam enim  
et vere Germanicam esse hanc actionum  
ciuiliu diuisionem, vel ex eo patet, quod  
ET LEGES GOSL. apud LEIBNIT. *script. rer. Brun-  
Tom. III. p. 484.* primum agunt *van vone  
de; p. 516. vonne schuld*; et *p. 530. van vone  
ghe*:

## §. CXXXVII.

Actio-  
nes umb  
schuld  
quotu-  
plices?

Actiones, quibus RES CREDITAE condici-  
mus, ex variis caussarum figuris omni-  
bus obseruat, veluti primum *ex mutuo vel em-  
modato, als effi me eme sulven vone  
dur*: deinde *ex promisso vel pacto, van lou-  
de*, tum porro *ex facto defuncti, van eruen  
wegen, als wenn me de eruen beschuldigt  
vone des doden schuld*: denique *ex auctoris ad-  
firmatione, van vnderwindinghe, als effi sick  
we des vnderwint, dat ein ander segget, be-  
sy it eme plichtig wedder to nemene.*

## §. CXXXVIII.

Itemque  
actiones  
in rem,  
vel mo-  
bilem.

Porro auctor Cap. XI. actiones, quibus  
RES vindicantur, in varias species dispescit.  
Quidquid enim vindicamus, id trium ge-  
nerum esse ait, aut enim nos vindicare *res  
mobiles, varende haue*, aut *feudum, leben*,  
aut *allodium, eygen oder erue*. RES MOBILES

EX

ex sex causis apud nos esse, observat, siue a nobis *inuentas*, siue *emptas*, siue ab alio nobis *datas*, siue furibus vel raptoribus *eraptas*, siue iure hereditario in nos *deuolutas*, siue denique propria industria *partas*, de quibus omnibus deinde figillatim agit *Cap. XII. et sequentibus.*

§. CXXXIX.

Similiter ob FEVDVM ex iure provinciali tripliciter agi posse, *Cap. XVIII.* observat, *primam* si feudum emptum, pretio soluto, non datum traditum sit: qui casus in IVRE PROV. Sax. *Ltb. I. art. IX.* occurrit: deinde, si frater cum fratre feudum dividere nolit, de quo *ibid. art. XIV.* denique si duo feudi possessores pignus ceperint, vel alter alterum possessione deicere velit, de quo casu ipse AVCTOR fusius agit *Cap. XXII.* Denique actiones ob ALLODIA *Cap. XXIII.* inde oriri ait, quod vnus alterum coheredem praescriptione submovere, vel tamquam natalibus impari repellere, vel alodium sine heredum consensu alii tradere, vel duo eandem hereditatem petere, vel denique vnus sibi rem tamquam alodium, alter tamquam feudum vindicare velint, de quibus casibus deinde prolixius agit a *Cap. XXIII. vsque ad Cap. XXVII.*

§. CXL.

Qui rebus FVRTIVIS vel RAPTIS iniuciebant manus, ii eas dicebantur *capere, anefangen.* De eo AVCTOR noster *Cap. XVII. Des sehe tho dem ersten; wo du einen anefangk don schafang?* Quid veteribus anefang?

vocat, quae vel ex ciuilibus criminales; vel ex criminalibus ciuiles fieri possunt: ita *Cap. XXXVI.* prius fieri obseruat, si ciuilitate conuentus ob crimina quaedam minora, fugam cepisset: posterus, si ius ignorantiae vel rusticitati ignoscat, *wann dat recht dor gnade der dorbeit.* Prioris casus exempla tria *Cap. XXXVII. sequ.* recenset, puta accusationem ob verbera, *braun vnd blaw:* ob manus reuolui furtiuas iniectas, *anesenk;* et ob promissam non praestitam, *louede. \*)* Posterioris *Capite XLII. sequ.* totidem, accusationem nimirum ob damnum, vehendo periculum consilium datum; ob homicidium ab insano vel furioso admissum, ac denique ob quodcumque homicidium casuale, vel ab ignorante perpetratum.

\*) Quamuis enim ob verbera initio ciuilitate ageretur, reus tamen fugiens ob contumaciam proferri poterat. *IVS PROV. SAX. Lib. I. LXVIII.* Ita et is, apud quem res furtivae deprehendebantur, quamuis initio ciuilitate conuentus, tamen, si adpareret, eum hominem infamem esse, *der sein recht mis dieberey oder raub verlobren habe,* non admittebatur ad iusiurandum, sed ei opus dabatur, vt aut brachium immitteret in ahenum, aqua feruente plenum, aut manus cum accusatore consereret. *IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. XXXI.* Denique ob guarandam promissam, alio rem eandem petente, et a promissore non repulso, aliquis debebat *eine webrbasse,* *IVS PROV. SAX. Lib. II. art. XV.* vbi addit speculator: *Webrbasse, das ist, eines mannes hand, da er die gewehr mit gelobet, oder ein halb wehr-geld.* Ex quibus facile intelliges, cur AVCTOR noster has actiones in criminales degenerare, obseruavit.

## §. CXLIII.

Obfer-  
uatio  
auctoris  
de actio-  
nibus  
falso  
mixtis.

Subiungit AUCTOR postea *Cap. III. §. 1.* quasdam actiones mixtas spiritus, de quibus ipse ait: *Des hebben böse lier appelaen, dat wrechte, dat sie von borgelicken klagen, wlicke maken.* Sed quum tota eius observatio eo redeat, quod ob solum res alicuius vel aliam ex contractu obligationem, de qua conueniendus sit criminaliter, nec alia res, res actiones mixtae fingendae sint, quas leges admittunt: non est, quod in immoremur. Atque haec sunt illae actiones, quas neminem ante hanc legem nostram tanta cura distinxisse, meminimus.

## §. CXLIV.

Veteres  
leges  
non  
igno-  
rant  
actio-  
nes ciui-  
les, cri-  
minales,  
mixtas.

Sed haec eadem omnia etiam in legibus vetustioribus, non quidem eodem modo, at eadem tamen,prehendimus. Et eadem de actionibus CIVILIBUS ET CRIMINALIBUS nemo dubitauerit, quas accurate distinguit LVITFRANDVS, rex Langobard. *Leg. Langob. Lib. II. tit. XXI. §. XXIII.* dum foris *in loco admonendi sumus, quod* *ACTIO CIVILIS LITIGIVM, nisi lis contestata fuerit, ad heredem non transeat: si vero CONTRACTUS LITIGAVERIT, siue lis contestata, siue non, ad heredem et in heredem competit.* Nec dubitandum est quin et MIXTAS actiones habuerint veteres. Saepe enim eos, qui iudicium subterfugerant, vel ius dicenti non obtemperant, poenam aliquam criminalem subiisse, patet ex *LEGE WISIG. Lib. II. tit. I. §. XVIII. et alibi pas-*

*sim*

Saepe etiam eum, qui criminis accusatus fuerit, ob idoneam exceptionem non nisi ciuiter esse condemnatum comperio. Vid. LEX Saxon. tit. V. §. 1. et II.

§. CXLV.

Ciuiles porro actiones vel ad RES CREDITAS, Idem. vel ad RERVM VINDICATIONEM, vel ad rerum que sub raptarum vel raptarum PERSEQVVTIONEM diuisionem ciuilem in realem et personalem, facile vel ex ipsis Francorum legibus potest probari. Sane enim duo priorum actionum genera in mente habuit Ludouicus Pius, dum CAPITVL. Lib. VII. §. CCXI. recitat: *Quoties de reuocanda re vel causa in integrum restitutionis beneficium petitur, aut in personam, aut in PERSONAM agendum est.* Qui locum, tametsi ad restitutiones in integrum praecipue pertineat, et quodammodo exprimat iuris Romani doctrinam, quae actiones, ad in integrum restitutionem comparatas, alias personales, alias reales esse, docet, satis perfecte tamen ostendit, discrimen actionum PERSONALIVM, *umb schuld*, et REALIVM, *umb sache*, ne veteribus quidem Francis fuisse ignotum. De PERSEQVVTIONE vero rerum furtivarum, quam *auctor des Richtsteigs* vocat *die aneslangk*, in LEGE SALICA singularis existit titulus, puta L. *qui agit de furtoris*, \*) *hinc est, qualiter homo furatas res inuertiare debet*: cui gemina sunt, quae occurrunt in LEGE RIP. tit. XXXIII. et LXXIII. et CAPITVL Lib. VI. §. CCIX.

\*) Quid vero *filtrum*? Quam meliora non fuerant: adscribam, quae de hac voce  
 CARD. *ad leg. Sal. p. 93. Proteritio*,  
*damnum, iniuria, et iniugilia, quae*  
*etiam ablatio rerum alienarum pertinet,*  
*acui scriptis frequenter tortus et tor-*  
*catur, et recto opponitur. Sicut olim*  
*cantauerat: curuo dignoscere rectum*  
*huc dicunt tort et droit. GLOSSA LEXI-*  
*CAS: Tortus, ta, tum, tortinulenti,*  
*torsion, iniure. Charta Ludovici II. in*  
*monasterio Casauriensi: Pro nulla denique*  
*quispiam a monachis praefati monasterii*  
*advocato eorum in tortum querebat,*  
*quia -- eidem monasterio concessum*  
*PISTENSE Caroli Calvi Cap. XX. Sic*  
*istam exsoluant, sicut illi, qui in*  
*tortum faciunt. Et Cap. XXXII.*  
*qui tortum in suo comitatu vel in*  
*rit. VETVS NOTIT. ex tabulario Vindobonensi*  
*gio citata: In peruerso et apertis*  
*postea abstulit. TABVLAR. S. IOANNIS*  
*al-*  
*duus fecit eis multa torta. Prior*  
*est fil vel, ut Gaelpherbytani*  
*Hanc ego puto esse a nostro feillir, unde*  
*unde Itali etiam sumserunt suum feillir,*  
*Galli feillir, Angli fail, Belgae idem,*  
*feyllen. Quae si intucem comparas,*  
*falsa iniuria, vel etiam erronea vel falsa*  
*aut cui falso crimen latrociniis vel furti*  
*est. Haec ECCARDVS, quamvis*  
*Teut. p. 398. eandem vocem comparat*  
*fil commendare, cuius radix superius*  
*et tertio tertius, vt sit res tertio*  
*interiata. Ita enim GLOSSA PRIMUM*  
*res intertiatae.*

## §. CXLVI.

Sed et speciales actiones personales ex credito, promisso, obligatione defuncti, et quam vocant *van unterwinding*, non videntur veteribus ignotae fuisse. Ad primum genus pertinent, quae de re praestita habes in LEGE WISIG. *Lib. V. tit. IV. LEG. SAL. tit. LIV. LEG. ROM. addit. tit. XI. §. I.* Ad secundum loca ex LEGE WISIG. *Lib. II. tit. V. §. I. sequ.* LEG. SAL. *tit. LIII.* Ad tertium, quae occurrunt in LEGE RIPVAR. *tit. LXVII. §. I. BVRG. tit. LXV. tit. II. wisig. Lib. VII. tit. V. §. VIII.* Ad quartam illa, quae de auctoribus, a quibus se causam habere ait is, apud quem res furtivae detrahuntur, cauentur in LEGE SAL. *tit. L.* Nam actio *van unterwindingh* in eo consistebat, quod quis alterum adigere vellet ad auctorem, a quo causam haberet, nominandum.

Nec actiones ex credito, promisso, obligatione defuncti, et *van unterwindingh*.

Ita enim eam ipse describit AUCTOR *des richtssteigs Cap. VI. Thd deme vierden kummet yt tho van unterwindinghe, als est sick we des underwint, dat einander segget, be sy yt eme plichtich wedder to noemene.* Ad est: Quarto talis actio oritur ex eo, si quis aliquid dicat, quod se ex alio audivisse ait, uterque dicat, eum obligatum esse, ut sibi auctor veli homines. Eoque etiam pertinent exempla, quae ibi citantur ex IVRE PROV. SAX *Lib. II. art. XXXVI. et Lib. III. art. XLI. fin.*

## §. CXLVII.

Notam et veteribus Germanis fuisse distinctionem rerum in MOBILES et IMMOBILES, iam supra vidimus. (*Lib. II. part. I. §. XI.*) Vtrasque

Nec eas quae obres mobiles,

feuda-  
les, et  
allodia-  
les da-  
bantur.

que vel FEVDALES, vel ALLODIALES fuisse  
dem (§. XII. et sequ.) obferuimus. Ne  
ne dubitare quidem licet, quoniam etiam  
nes, quas AVCTOR *des richt-steigs* de  
dari ait, et veteribus notae fuerunt.  
rerum mobilium inuentarum nomine  
esse actionem, patet ex LEGE BAIUV.  
*Cap. XIII. §. II.* LANGOB. *Lib. II. tit. X.*  
Instituta ob res emtas actionis exem-  
bes in LEG. BAIUVAR. *tit. XV. Cap. IV.*  
admodum actiones ob res mobiles  
vti loquebantur, *commendatas* habes  
TVL. *Lib. VI. §. XXII. XXX. Lib. V. §. CLV.*  
*edit. Lindenbr.* ob res furi *trouat*  
WISIG. *Lib. VII. tit. II. §. XX.* De  
iuris fuerit circa res hereditarias et  
ostendimus supra *Lib. II. part. I.*

### §. CXLVIII.

Nec reli-  
quas  
ab au-  
ctore  
*des richt-  
steigs* re-  
centitas.  
Facile etiam ostendi posset, eas quae de rebus  
nes, quae de rebus IMMOBILIBVS, tum  
LIBVS, tum ALLODIALIBVS, ex iudicio  
RIS *des richt-steigs* competebant, ad  
CRIMINALES, quas ille vocat *perliche*  
teribus non ignoras fuisse. Sed quia de  
feudis iam non agamus, de iudiciis verum  
minalibus infra futurus sit dicendi locus  
iam quidem his non immoramur.

### §. CXLIX.

An diui-  
siones  
ab hoc  
Quod ad medii aevi iura, quae *Specula*  
SAXONICVM et SVEVICVM sistunt, attinet, ut  
priori aliquid addere superuacuum esse fu-  
turum

curam, quia totus ille libellus, *der richtsteig*, auctore  
 in hac provinciali Saxonico depraemtus est, traditae  
 auctorque illius, vel quicumque alius, in mar- iuri Sa-  
 gine vbique notavit, vnde sua hauserit. In xonico  
 LVDOVICIANA sane editione, quae iam sola ad congrua-  
 nant? adaptus est, hae remissiones, quas vocant, sin-  
 gulis capitibus actionumque generibus ad-  
 scriptae sunt. Itaque nihil superest, quam  
 in paucis dispiciamus, an eadem genera actio-  
 num etiam in IVRE SVEVICO, aliisque mediis ae-  
 culis legibus, ac statutis praesidium reperiant?

## §. CL.

IN IVRE quidem GOSLARIENSE in omnibus ius  
 geminum esse IVRI SAXONICO, iam supra Sueui-  
 demonstravimus. Ad SVEVICVM quod attinet, cum  
 nemo dubitauerit, quin illud distinguat actio- prodidit  
 nes CIVILES ET CRIMINALES. Sed et MIXTAS eo actiones  
 nunc proditas fuisse, tum quae ex civilibus in *umb*  
 criminales, tum quae ex criminalibus in ci- *schuld,*  
 viles degenerabant, satis perspicuum est ex *umb gut,*  
*et umb*  
*anefang.*  
 Cap. XCIX. §. I. CLX. §. V. CXVII. §. II.  
 sequ. CLVIII. Civiles porro vel personales  
 erant ex contractu, *umb schuld*, ceu patet ex  
 Cap. XCVI. vel reales ex iuribus in re, *umb gut*,  
 veluti Cap. CXXI. vel ex persecutione rerum  
 furivarum, *van anefangbe*, de quibus Cap.  
 CLVIII. vbi et vocabulum illud *anefangen* oc-  
 currit in SCHILTERIANA Cap. CCGXII (*der sol*  
*in gut wol anuohen*) et in rubrica ipsa: *Der*  
*schuphan oder raup kauffet, und darz angeuan-*  
*ten wirt*: nec non in BERGERINA p. 343. (*und*  
*der mag sein gut ANVENGEN mit des richters*

*urlaub*.) quum in MEICHSNERIANA dicitur: *mag er sein gut wofür er ist der richters urlaub.*

## §. CLI.

In eo-  
dem iu-  
re fun-  
damen-  
tum ha-  
bent  
actiones  
*umb bor-*  
*ge, umb*  
*louede,*  
*van er,*  
*ues we-*  
*gen, et*  
*van un-*  
*terwin-*  
*ding.*

Quumque AVCTOR *des rüchters* *de rebus creditis*, seu personales ex contractibus, diuidat in eas, quae ex commodato similibusue contractibus nascuntur, *umb borge*, quae ex promissis *umb louede*, nec non quae ex *van er, ues wegen*, et quae ad comminandum auctorem dantur, *van un-terwin-ding*: (§. CXXXVII) has quatuor omnes in iure Sueuico reperimus. De secundo exstat *capus*, *Der dem andern icht gelobt*, p. 326. quod in MEICHSNERIANA De tertio *Cap. CCLIV sequ.* de *Cap. CLVIII sequ.*

- \*) Auctor in MEICHSNERIANA *Cap. CCLIV* *gewohre*, vti apud Saxones *der geschob* BERGERIANA p. 321. *der geschob* p. 344. vocabulum *der gewers*, de quo vero est *a schollen* vel *sollen*, idque vel reo in IVRE AVGVSTANO fere semper, obseruat SCHILTER. *in glossar. Teut.* p. 321. *comminatio auctoris in criminibus furti et* vocabatur *der schub*: *woil man diese verbrechen auf einen andern schob*. Sic enim saepe is, apud quos res furtivae deprehendebantur, auctorem suum nominabat, a quo causam haberet. Is de nomine actione pulsatus, iterum alium, hoc anno alium nominabat, idque vocabatur *der schub*.

IVS PROV. SVEV. *Cap. CLXIII. §. III. et Cap. CLX. CLXII. CLXIX. CLXXII. §. III.* Non ergo *sub* proprie est indicium rei furtivae, seu vocabulum hoc interpretatus est THOMAS *de occas. concept. ac intent. const. crim. Car. §. XXIII. p. 34. sequ.* nec ipsa rei furtivae deprehensio, seu visum est DATTIO *de pace publ. Lib. I. Cap. I. n. 71.* sed nominatio auctoris. Unde in causis civilibus ita vocatam esse litis damnationem, observavit SCHILTER *gloss. Teus. p. 710.*

## §. CLII.

Nec minus actiones omnes, quas AUCTOR *Nec des richtsteiges* de REBUS MOBILIBUS, REVDIS et non ALLODIIS dari ostendit, apud Suevos receptas actiones fuisse, facile potest demonstrari. Quod enim ad *de variis rebus mobili-* *mobiles* attinet, de *rebus inuentis* agit IVS *bus.* SVEV. *Cap. CCCLXXXIX. de emtis Cap. CXLVII. §. I.* de *datis vel commendatis* *Cap. CCXLIII. §. II. de furi ereptis Cap. CLVIII. de hereditatis* *Cap. CCCCVIII. De adquisitis* quantumvis nihil speciatim cautum reperiam: in Suevia tamen hodiernum frequentissimum est vocabulum iuridicum *die errungenschafft* vel *errungene güter*, quod sane argumento est, terram quoque adquisitam, maxime quod ad communionem inter coniuges attinet, singulari ibi ius fuisse.

Quum aliquando homines dicis causa res suas, siue allodiales, siue feudales, ob imminens periculum, vel concursum praevium venderent, et quidem veluti sub pacto fiduciae, seu ea lege, ut defunctis periculo bona vendita redderentur: ea quoque fraus occasionem dabat variis actionibus. Vocabatur ea venditio iure Germ. FLVOITSAAL, idque vocabulum ita describitur ab aucto-

re IVRIS SUEV. Cap. CXXIII. *Nach dem  
mann gehen soll; und setzen sein gut in  
den andern mannes hand; dann in den hand  
ten soll; das heißet stuchtsant. Consuetudo  
ALAM. Cap. CIX. et CXXIV. IVR. SUEV.  
LVIII. et GLOSS. ad in prim. SUEV. Cap.  
XLIV. Ex quibus locis patet, quod  
huiusmodi alienationem in fideicommissum  
vel creditorum, factam, et venditam  
alienatum amissum esse, nisi alienatio  
hebdomadas reuocata fuisset, vel si  
cessisset. Plura de hac alienatione vel  
tione dixit SCHILTER. *Consuetudo  
Cap. VII. p. 387.**

## §. CLIII.

Itemque  
varie  
actiones  
de feu-  
dis.

Quum porro actiones de feudis  
CTORE *des rchisfeigs* recentrae, vel  
*emta*, nondum tradita, vel ad  
fratres, vel ad communia, ex quibus  
alterum expellere constituit, per  
primo casu IVR. FEVD. SUEV. agitur  
de altero Cap. LXV. de tertio  
Nec omittendae actiones, quae de alio  
dabantur. Et primum quidem genus  
nis, quo quis hereditatem petens  
ne submouebatur, non videtur locum  
isse apud Sueuos ob regulam, quam  
PROV. SUEV. Cap. CCLXX. et SAX. *Lib. I. c.  
XXIX.* inculcari animaduertimus. *Unde  
und die Schwaben mögen sich nicht  
an ihrem erb, dieweil sie es erzeugen  
Alterius vero exemplum est in IVR. SVAV. Cap.  
CCXCIII. Tertii IBID. in edit. Berg. p. 11. Nec  
quartum ignorasse arbitror Alamannos, quam-  
uis iam locum frustra me quaerere, fatear.*

## §. CLIV.

## §. CLIV.

DE CRIMINALIBVS actionibus, vel, vti Romanam vocare malebant, accusationibus, infra suo loco dicere licebit. Iam, quomodo actor aduersario suo edere actionem consueverit, haec dicemus. Primo omnium obseruo, tanta Germanos veneratione prosequutos esse iudices, vt non prius actionem proponerent, quam venia loquendi ab iis impetrata. Pertinet hac formula LEGIS SAL. tit. LIII. §. II. *Rogote, tunzino, vt Nestigante \*) gassachio tuum illum, qui mihi fidem fecit, (legitimum mihi debet debitum,) secundum legem Salicam mihi adstringas.* Ad quae tunzinus vel testis: *Ego Nestigantio Gassachio illo tuo in hoc iudicio, quod lex Salica habet.* Apud Ripuarios, teste eorum LEGE tit. LV, formula erat: *Ego bar (rachinburgios,) tangano, vt mihi legem dicatis.* Cuius formulae tanta erat vis, tantumque pondus, vt qui ita rogati ius dicere nollent, XV. solidis multarentur. Conf. LEG. SAL. tit. LX. §. I.

\*) Monumentum hoc vocabuli ECCARDVS ad leg. Sal. p. 95. idem Francis fuisse existimat, quod ICtis Romanis Lucius Titius, Sempronius, vel in §. 2. Inst. quib. mod. toll. obl. A. Agerius et Numerius Nigidius. Et sane tale quid significare illud *nestigante*, ex altera LEGIS SALICAE editione, a Carolo M. emendata, patet, vbi haec formula verbis magis perspicuis ita exprimitur: *Rogo te, iudex, vt hominem illum DENOMINATVM, gessachiquem meum, qui mihi fidem fecit, de debito tali denominato, secundum legem Salicam mihi eum inde adstringas.* Vbi, qui in antiqua editione est *nestigante* in hac recentiore est *homo ille denominatus.* TAN-

GANO, quo verbo vfos esse diximus Ripuarios, idem est ac rogo, vel adiuro. GLOSSA apud LINDENBR. p. 1485. TANGANO adiuro, interpello, procul dubio a Germanico *dingen* vel *thiggen*, quo pro orare vitur OTFREDVS *Lib. I. Cap. IV.* et alibi passim. Coniectura enim ECCARDI p. 109. verbum hoc esse a Germanico *xange*, quod Saxonibus sit, *tange*, tam a re aliena est, vt, forcipibus et fidiculis omnibus adhibitis, ad Francicum illud tangano trahi vix possit.

## §. CLV.

Quod et  
medio  
aeuo  
obserua-  
tum.

Idem et medio aeuo obseruatum video: idque luculenter probari potest ex AVCTORE *das richtsteigs*, qui omnibus fere actionibus huiusmodi veniam petendi formulam praemittit, veluti *Cap. VII. VIII. Here her Richter wil gy N. wort hören?* cui iudex respondere iubetur: *ya. Cap. X. Here her Richter, N. biddet eines ordels. Cap. XI. Here her richter, ick klage gode vnd yw, dat N. syn. N. hebbe, vnd bidde, das gy ene darunne to ter antwerde beyden.* Et in caussis criminalibus, de quibus *Cap. XXXI. Eya here her richter, ick bidde dorch Got eines mannes, de myn wort sprecke. Here her richter N. de biddet, dat he mute bringen vor yu in dat gericht eimen, de he bereden will, dat he syn deef sy, vnd den he in der hanthafftigen daet begrepen best. Heere her richter, wil gy dorch Got vnd dorch des rechten willen N. wort vort horen.* Sic nemo omnino in iudicio vel pro se, vel pro alio postulabat, adeoque nec actionem edebat, nec exceptionem proferebat, nisi rogata prius venia. \*)

\*) Quin

Quin nec discedere e foro cuiquam licebat, nisi impetrata venia. Ac proinde statim initio iudicii iudex de consilii sententia edicebat, ne quid in iudicio fieret sine venia. *Er gebet ding- ges laub*, ut est in IVRE PROV. SAX. *Lib. I. art. LIX.* ad quae verba GLOSSA notat: *Dinges laub das ist, dass niemands ohne vr laub hinweggeben, und das ge- ding oder gericht lassen müge, ehe es aufgegeben wird. Welches aber allein von den schoeffen, den klägern, und antwortern gesaget ist.* Quemadmodum vero apud Francos nihil sine venia a iudice impetrata in iudicio dicendum faciendumue erat, et ta- men non licebat iudici rogato cuiquam sui co- piam negare: ita idem et medio aetate observa- tum esse, nouimus, IVS PROV. SAX. *Lib. III. art. XVI.* *Der richter soll niemandes zu klagen ver- bitten, oder zu seiner klage bindernug thun.*

§. CLVI.

Impetrata venia, actor breuiter propone- bat actionem, simili fere formula, qua olim Romani uti solebant. Quemadmodum enim in non prolixis libellis actiones intentabant, sed formulis utebantur, quas vel iureconsul- ti, vel praetores prodiderant, e. g. AIO HVNC PVNDVM, QUI IN CAMPANIA EST, MEVM ESSE EX IVRE QVIRITIVM: AIO TITIVM MIHI CENTVM MVTVO DARE OPORTERE, & c. A. CAR. BRET. *parant. iudic. civil. Cap. XXIV. et XXVI.* Simili breuitate magnopere delectatos esse aduertimus maiores nostros. Tales sane sunt formulae agendi in LEGE ALAM. *tit. LVI. II. MARITVS MIHI DEDIT MORGENGEBÄ tit. XXIV. HIC EST NOSTER TERMINVS etc. Et in LEGE BAIVVAR. tit. XV. Cap. XI. §. I. ISTVD MANCIPIVM EGO COMPREHENDI EXTRA TERMI-*

Actio-  
nes sin-  
gulas  
veteres  
breui  
formula  
comple-  
teban-  
tur.

NVM

NVM, VEL DVX EXERCITVM DVXIT. Et cetera. TER MEVS RELIQUIT MIHI HEREDITATEM. *Cod. III. de Leg. III. l. XVII. Cap. II.* Vbi plures formulae, quae actoribus, ne eas pro actionibus habeant, nunquam legitimae et doli nomine scribuntur. )

) Et eas quidem formulas non scribitur, sed viva voce praecinebant, quibus protocollo referrentur a scriba. Ergo opus erat, ut libellus praeparatus, et iudice cum reo, a iudice conueniens, eodem die et actio edebatur, et praecedebatur exceptio, et iudex iuramentum nunciabat, et praesentes testes adhibere, et reum iurare iubebat, vel certum quid determini singulari vel alii huiusmodi perhibere iuramentum praefinebat, et licet formulae non terminabat. Recte ergo viri docti, quod illas licet ambages, quas hodie in Germania foris miramur, non pro iudicio et ciuili debere, eoque demum iudicium factam esse rerum conuersas, et iudicium optent cordatiores, ut fora iudicia sanentur.

### §. CLVII.

Item-  
que fie-  
bat me-  
dio  
a quo.

Morem hunc maiorum iudicium tenuerunt posteri, idque denuo licentius probatur ex auctore *des richsteigs*, verobaronum Flauio, quippe qui omnium fore actionum formulas, paucissimis fortasse praeter iudicis, notase vulgavit. Sic *Cap. VII.* occurrit actio, mutui: *so klaget N. quer N. das be eme schuldig sy teym marck, unde biddet er es ordels, est g y ene icht tho der auwerde byden schollen. Cap. L.* actio aduersus heredem ex no-  
mine

mine a defuncto contracto: *N. biddet eines ordels, nademe dat he schulde vordert vppe N. na doder handt, est he syemeicht bewysen solle.* Cap. XIII. actio, qua quis rem mobilem a se emtam persequitur: *N. sprecket, dese have sy syne, vnde he hebbe sy gegen N. suluen gekofft.* Cap. XXIII. hereditatis petitio: *Here her richter, N. de biddet, dat gy bekennen, oder eme gunnen, dat he dat bewysen mutte, dat he N. rechte erue sy. Here her richter,\*) so klage ik yu, dat N. sy gekommen, und hebbe sick mynes deels onderwunden, vnd bidde, dat gy en tho der antwerde beyden.* Et tales sunt formulae actionum omnium, quae in libello isto vtramque faciunt paginam.

\*) Quum tam saepe haftenus haec adloquutio occurrerit: *Here her richter*: operae pretium fuerit, disquirere, quid illa sibi velit. Posterius *ber esse dominum*, nemo dubitauerit. Eum enim honorem maiores nostri habebant iudicibus, vt eos veluti κατ' ἐξουχίην dominos, *die herren*, vocarent. Hinc frequentissime formulae: *Die herren sind beysammen*, ita pronunciarunt domini, ceterae. At quid prius *Here*? Mihi hic videretur clamor forensis, omnibus gentibus originis Germanicae sollempnis, et adhuc receptus apud Normannos, qui vocem hanc eloquuntur *baro*, a veteri vocabulo Celtico et Gothico *hior* gladius. Nam notum est, alibi pro *baro* etiamnum in caussis criminalibus clamari: *wapen, wapen*. Ceterum non modo in caussis criminalibus auditam esse hanc quiritationem, sed et in ciuilibus eamdem hodie quoque audiri apud Normannos, obseruauerunt MONACHI BENEDICTINI congregationis *S. Mauri* in additionibus ad CAR. DVFRESNE glossar. Lat. voce *Haro*, Tomo III. p. 1064. vbi selectissimae de hac voce obseruationes occurrunt. Eius ve-

sti

stigia superesse puto in formula *carificis*: *Herr richter her, hab ich recht gerichtet?* Ita enim hanc vocem veterem, sibi non amplius intellegam, depravarunt posterius: quasi carnifex accedere ad se iubeat iudicem, testem rei bene gestae sibi futurum. Nugae.

### §. CLVIII.

Quando  
proli-  
xiores  
inualue-  
rint li-  
belli,  
iique  
scripti.

Tales erant veteres actionum formulae. Sed ex quo in foris nostris causas agere coeperunt homines iuris Romani et pontificii principis innutriti, vel potius *DVRANDI*, aliorumque eius ordinis hominum praeceptis imbuti: alia plane esse coepit rerum facies. Iam enim actiones non amplius ad iuris Germanici, sed ad Romani, normam exigebantur: nec breui formula amplius intentionem suam complectebantur actores, sed eam vel in articulos redigebant, quem vocabant libellum *ARTICVLATVM* e foro proscriptum per *REC. IMP. vltimum §. XXVII. et LIX.* vel praemissa facti narratione, positoque agendi fundamento subnectebant petitionem, ut iudex pro se litem daret, qui pragmaticis est libellus *SVMMARIVS*. Omnia etiam haec non viua voce proferebant, sed scripta offerebant iudici, ex eoque nata est ingens actorum forensium moles, quum saepe integris voluminibus causam suam tueantur litigantes, quam olim paucissimis verbis non minus dextre perorabant.

### §. CLIX.

Veteris  
iuris  
reli-  
quiae.

Fatendum tamen est, paucas passim superesse veteris moris patrii reliquias, veluti 1) quod  
in

In inferioribus iudiciis passim et actio viua voce ad protocollum dicitur, et reliquae adlegationes a scriba iudicii eodem modo excipiuntur: 2) quod in Saxonia, quamuis libellus offeratur scriptus, isque ante terminum cum reo communicetur, tamen postea is in termino repetendus sit viua voce, *die klage muss vor mund aus in die feder wiederholet werden.* Quod adeo religiose obseruant, vt nec ex scheda quidem eum legere liceat, et qui in curiis supremis, eam consuetudinem neglexerit, in expensas termini multamque V. imperialium condemnatur. SCHWENDENDOERF. *ad Fibig. p. 272. MARTINI ad process. Sax. tit. V. §. I. n. 114.* Praeterea 3) quamuis alibi id non tam amare exigatur: prouocationi tamen, quam vocant, inferant formulam: *kläger wolle seine vbergebene klage nach allem ihrem inhalt vnd clauseln von wort zu wort anhero wiederholet haben, vnd der antwort gewärtig seyn.* SCHWENDEND. *ibid. p. 271. MARTINI ibid. p. 216.* Denique 4) quod quamuis libellus scriptus offeratur, plerumque tamen actores vtantur formula: *Kläger saget zu anbringung seiner klage.* Sed paucae hae sunt reliquiae iuris patrii, nantesque in gurgite vasto.

## TIT. V.

EXCEPTIONIBVS ET LITIS  
CONTESTATIONE

## §. CLX.

Rei  
partes  
admo-  
dum fa-  
uorabi-  
les.

**M**ale actum fuisset cum reo, si actum actoris intentione, statim eo in iudicio re decreuisset iudex. Immo si reo fauorabiles erant rei partes, ut non ea quae ad iustius defensionem pertinere videntur, ei negandum existimarent. Hinc etiam illud iuris Germanici veteris axioma: *Alles was ein mann vor gericht nicht thut, das ist wesentliches es sonst wäre, desselben macht er nicht seiner vntschuld entgehen, vnd man wird es des nicht vberzeugen.* \*) IVS PROV. art. XVIII. Itaque, quo pacto reus in iudicio manus et litem contestatus sit, et exceptionibus aduersus actorum intentionem contestatus sit, hoc titulo paullo accuratius per rationem ostendere iuuabit.

\*) Sensus est, negante reo actum, qui extra iudicium gestus sit, non admissum esse actorem ad actionem, sed fauorabiliores fuisse partes reo, si hic iureiurando se purgare vellet. Id enim significat phrasia: *einer klage mit seiner vntschuld entgehen.* At similis est art. VII. *Wer etwas lobet, oder gelobet, der sol es gelten, vnd man er thut, das soll er stert halten. Will er es aber langnen darnach, er erwehret sich des mit seinem eyde, wo er es vor gericht nicht gethan hat. Was er aber vor gericht thut, da soll der mann nicht vntschwebren. Denn das vberzeuget ihn der sachwalder.*

*dige wohl mit zweyen anderen mannen, vnd der  
richtor soll der dritte seyn. Et hoc quidem ius in-  
ter tria illa esse ait SPECVLATOR d. art. XVIII.  
quae inuito Carolo M. sibi reseruarint Saxones.  
At glossator et hanc eorum iurium originem negat,  
et ipsam regulam falsam esse existimat. Ait enim:  
Dieses ist auch vnrecht. Denn man überzeuget  
einen Sachsen, vnd alle, so dem Sächsischen,  
recht vnterworffen sind, auch nach dieses buchtes  
rechts, gleich so woll, als andere leute, vt supra  
art. VII. VIII. XIII. et XXV. infra art. LXIV.  
Auch findestu es im andern buch im VI. XXII.  
XXXIV. vnd LXIX. articul. Vnd in dem dritten  
art. XXI. XXIV. XXVII. XXVIII. vnd XXX.  
Darumb siehestu, dass es ja falsch ist. Qua de re  
plura suo loco.*

§. CLXI

Per litis contestationem Germani intelli- Litis  
con-  
testatio  
quid, et  
quotu-  
plex?  
gunt responsionem rei ad actionem ab ad-  
uersario institutam. Vnde reus a Francis di-  
cebatur *gasachio*, quasi contradictor, \*) LEG.   
SAC. tit. LIII. §. II. a Germanis reliquis *der*  
*antworter*. Quum vero, qui respondere di-  
cuntur, vel aiant, rem ita se habere, vel ne-  
gent: litis contestationem GERMANIS vel AD-  
FIRMATIVAM vel NEGATIVAM fuisse oportet.  
Quamvis vero ab hac responsione plane di-  
uisa fuerit litis contestatio Romanorum: CAR.  
BRET. *de ord. per antiquo iud* Cap. XXX. *Antiqu.*  
*nassr. Rom. Lib. IV. tit. VI. §. XLII.* tamen et  
Germanicarum gentium leges hac voce uti,  
animaduertimus, puta LEG. LANGOB. *Lib. II.*  
*tit. XXI. §. XXIII.*

\*) GASACHIO a Germanico *sache* desunt, plerique, veluti LINDENBROG. in *glossar.* p. 1406. cui *gasachio* est quasi *gegenschacher*, ECCARD. ad *leg. Scl.* p. 37. SCHILTER. in *gloss. Teut.* p. 347. Sed quia causam non minus actor, quam reus, habere dicitur, nullaque ratio sit, cur reus potius, quam actor, dicatur *gasachio*, si a causa nomen hoc desurget: et praeterea maiores nostri, orthographiae peritiam curiosi, litteris ch, g. k. fere promiscue utuntur, dicentes *chind* pro *kind*, et *chibot* pro *cibot*, hanc talem *gasachionem* dictum a *sagen*. *Gesagen* quoque veteribus erat, quasi *gegenschagen* responsum. Conseruauit hoc auctor GLOSSAE MONSIEUR. p. 100. edidit PEZIVS p. 338. vbi GISAGET, *conditio*.

## §. CLXII.

Litis  
conte-  
statio-  
nis ne-  
gatiuae  
effectus  
apud  
Wisigo-  
thos:

Reo *negante* actionis fundamentum, non idem vbique obtinebat. Modo enim iuramentum deferrebat, modo *in vice* erat singulare certamen, modo actori probatio; modo reo onus sese purgandi imponebatur, modo tum demum reus iurabat, modo, probatio ab utroque litigante sumenda, nondum tamen liqueret. Postremum obseruabant WISIGOTHI, quorum LEGE *lib. II. tit. II. §. V.* cautum erat: *Quoties cuiusda auditur, probatio quidem ab UTROQUE PARTE, hoc est, tam a petente, quam ab eo, qui petitur, debet inquiri, et quae magis recipi debeat, iudicibus discernere competenter oportet. Tamen, si per probationem rei veritas inuestigari nequaerit: tunc ille qui pulsatur, SACRAMENTIS se excipit. Quumque tunc, qui iureiurando sese purgauerat, innocens haberetur: eadem lege cautum esse videmus, vt, postquam iurauerit ille, qui*

*si pulsatus esset, quinque solidos, qui pulsauerit, cogatur exsoluere.*

§. CLXIII.

Apud BVRGVNDIONES, qui litem contestabatur negativè, aut ipse se ad iurandum paratum ostendebat, aut iusiurandum ab aduersario oblatum suscipiebat. Iurante alterutra parte, lis erat finita. Sin quis oblatum ab altera parte respue- ret iusiurandum, neque causam eius ac con- sacramentalium religioni committere auderet: integrum illi erat, ad singulare certamen pro- uocare aduersarium, \*) ex quo si victor abi- ret actor, omnem summam libello compre- hensam novies ex victi bonis consequabatur: victo contra actore, omnes eius consacramen- tales CCC. solidos mulctae nomine, absque vlla induciarum praestatione, exsoluere cogebantur. LEX BVRG. tit. XLV. Addatur tit. LXXX. §. II. ex cuius §. III. constat, etiam eum, qui calu- mniatori auctor ab subeundum singulare il- lud certamen fuerit, eandem mulctam debuif- se.

\*) Hoc ipsum est, quod in illa Burgundionum lege tam acriter reprehendunt AGOBARD. *adu. legem Gundobad. Cap. VI. p. 113. Tom. I. Op. alique veteres.* Nam primum testes non admittebant, ab actore productos, sed reum iurare patiebantur, quantumvis testibus idoneis conuinci posset. *Quae utilitas est,* inquit feruidissimi ingenii praesul, *ut propter legem, quam dicunt Gundobadam, cuius auctor existit homo haereticus, et fidei catholicae vehementer inimicus, (cuius legis homines sunt perpauci,) non possit super illum testificari alter, etiam bonus Christianus? Ex qua re oritur res valde ab-*  
 kk 2 *surda*

*sarda, ut, si aliquis eorum in coetu populi, quo etiam in mercato publico commiserit aliquam praesumptionem, non coarguatur TESTIBVS, sed sine TESTIBVS KARE, tamquam non fuerint, per quas certum esset agnosci. Deinde ne pueros quidem in verba sua adigere dubitabant Burgundiones, quae pertinet locus CARITVLAR. Lib. I. §. LXIII. ut paruuli, qui sine rationabili ueritate sunt, coguntur iurare, sicut Gundeholdingo factum. Denique in singularia illa certamina, quae non inuuehitur AGOBARDVS ibid. Cap. VII. §. 117. Haec enim caussa, inquit, accidit, ut frequenter non solum valentes viribus, sed etiam infirmi et foedi cessantur ad CERTAMEN ET PVGNAM, etiam in utilissimis rebus, quibus feralibus certaminibus contingunt homicidia iniusta, et crudelia, et perniciosa euentus iudiciorum, non sine amissione pietatis, ac pietatis, ac pietatis, ac pietatis, ac pietatis, qui poterit fratrem suum superare, et in profundum miseriarum deiicere. Et Cap. XII. §. 119. Quum haec omnia ita sint: quis est tam barbarus, ut credat, si duo pro asino molino, aut pro quocumque etiam fit vilius, contendant, non possint sine iudice, cuius illud esse debere putatur, quod est in malitia, aut maiora existant peccata, etiam atrocius, pro quibus puniendus fit? Vnde non est lex, sed nex. Denique XIV. §. 121. Denique interrogo, utrum caussa mala fuerit, pro qua bellator uterque occumbit?*

#### §. CLXIV.

Apud Francos. Francos, saltim AGOBARDI aetate, ad iuramenta et certamina singularia non defendisse, si testes in promptu essent, quibus reus negans conuinceretur, vel ex eo patet, quod Burgundiones ideo ad Francorum leges amplectendas cogi cupit AGOBARDVS, ne amplius testimonia reiciantur idonea, nec vnicuique fas sit, perfidiam

nam suam vel iureiurando, vel gladio tueri. Et hinc tam multa salutaria de testibus praecipuntur in CAPITVLARIBVS, vt vel loca hic colligere velle taediosum esset futurum. Contra in iisdem *Lib. V. §. CXCVII.* prudenter monentur iudices, ne litigantes facile ad iustificandam admittant: *Volumus, vt sacramenta cito non fiant, sed vnusquisque iudex prius causam veraciter cognoscat, vt eum veritas laedere non possit, nec facile ad sacramenta ve-*

60) Saepe quidem iureiurando se purgabant rei, cuius moris exemplum est apud GREG. TVRON. *hisor. Lib. VII. Cap. XXIII.* et in ANNAL. BERTIN. *ad ann. DCCCXXXI.* saepe confacramentales adhibebant, vti apud eundem *Lib. VIII. Cap. IX.* et *Lib. IX. Cap. XXXII.* saepe in causa dubia ad singulare certamen vel ad iudicium ignis, vel aquae siue frigidae siue feruentis, vel ad examen crucis confugiebant, ceu praeclare demonstrant CAR. DV FRESNE *in glossar. Lat. voc. aqua, ignis, ordalia.* SIRMOND. *ad Goffrid. Vindoc. Lib. III. epist. XXXVIII.* BALVZ, *ad Capitul. Tom. II. p. 1155.* Sed praeterquam quod haec omnia magis ad causas criminales, quam ad ciuiles, pertinuisse videntur, (quamuis et in ciuilibus negotiis ad singularia certamina aliquando itum esse, obseruet HADR. VALES. *rer. Francic. Lib. XV. ad ann. DXC.*) sub regibus Carolingis haec iudicia Dei, quae vocabant, pro illicitis haberi coepisse, suo loco demonstrabimus. Interim legi potest AGOBARDI libellus *contra iudic. Dei, T. I. p. 301.*

### §. CLXV.

Similes fere fuerunt mores reliquarum Quomodo  
gentium, quos tamen ideo hic fufius re- do litem  
Kk 3 cense- negati-

ue con-  
testati  
sint Sa-  
xones?

consensere nolumus, quod infra, vbi de proba-  
tionibus dicendum fuerit, eos accuratius per-  
tractandi futura sit occasio. Iam tantum, quae  
post Carolidarum aetatem fuerit litem nega-  
tiae contestandi ratio, paucis ostendemus.  
Vbi denuo nobis insigni adiumento est AV-  
CTOR *des richtsteigs*, qui libello isto non mo-  
do formulas agendi, sed et excipiendi, litem-  
que contestandi cum cura praescripsit. Exem-  
plum huiusmodi litis contestationis est *Cap.*  
*VIII.* vbi rei aduocatus, impetrata loquendi  
venia, ita respondere iubetur: *Vnschuldich segt*  
*he sick, dat he N. icht schuldich sy, vnd bid-*  
*det eines ordels, offt he is eme icht neger tho*  
*untgande sy, wen em yenne sy over tho gande.*  
Et *Cap. XIII.* *Here her richter, ick bin des vn-*  
*schuldich, dat ick sy eme verkost, vnd bidde*  
*enes ordels.* Denique *Cap. XVI.* *Here her*  
*richter, ick en hebbe syner haue nicht*, id est,  
nego, me quidquam rerum eius habere: vbi  
simul monet AVCTOR, interrogasse actorem,  
an si probare possit, reum res suas possidere,  
hic iurare teneatur? Ex quo intelligitur ali-  
quando, probante actore, non condemna-  
tum esse reum, si se hic iureiurando purgare  
posset.

### §. CLXVI.

Sed sufficiant haec de litis contestatione  
negatiua. Si reus inficiari non poterat, quod  
ab actore adfirmabatur: res ipsa exigebat, ut  
se EXCEPTIONE PEREMTORIA tueretur, id est, adle-  
gatio-

Adfir-  
mativae  
litis con-  
testatio-  
ni sub-  
iunge-

ratione vel iuris, vel facti, quo actio elideretur. <sup>hatur</sup>  
 Neque enim existimandum est, tam argu- <sup>exce-</sup>  
 tos fuisse maiores nostros, vt multum inter- <sup>ptio.</sup>  
 esse existimarent, vtrum ipso iure non com- <sup>Haec</sup>  
 peteret actio, an ope exceptionis tollere- <sup>quid</sup>  
 tur. \*) Quidquid enim in iudicio profere- <sup>Germa-</sup>  
 bat reus, eo consilio, ut actio effectu care- <sup>nis fu-</sup>  
 ret, illud Germani exceptionem vocabant, <sup>erit?</sup>  
 siue illud ad ius, siue ad factum, pertine-

\*) Notum est, non omnes reorum adlegationes, qui-  
 bus intentio actoris eliditur, Romanis dictas esse  
 exceptiones, sed eas duntaxat, quibus actio, stricto  
 iure competens, ob aequitatem excluditur. *pr. Inst.*  
*de except. l. 2. pr. ff. eod. l. 12. ff. de dol. et met. ex-*  
*cept. l. 2. pr. ff. eod. l. 12. ff. de dol. et met. except.*  
 At tantum abest, vt Germani vñquam his tricis  
 delectati sint, vt ne recepto quidem Romano  
 illud discrimen admiserint, sed pragmatici et ho-  
 die omnia, quae ad perimendam actoris actio-  
 nem faciunt, exceptiones adpellitent, siue in  
 facto, siue in iure consistant. Hinc quotidie au-  
 dimus exceptiones solutionis, compensationis, rei  
 non sic, sed aliter, gestae, ceteras, quae iure-  
 consultis Romanis exceptiones numquam dictae  
 sunt.

### §. CLXVII.

Talium exceptionum peremptoriarum pas- <sup>Exem-</sup>  
 sim fit mentio in vetustis Germanorum legi- <sup>pla exce-</sup>  
 bus. Suffecerit vnum vel alterum exemplum, <sup>ptionum</sup>  
 In LEGE BAIVV. *tit. XVI. Cap. I. §. II. con-* <sup>perem-</sup>  
 querente actore, reum suum agrum iniuria <sup>toria-</sup>  
 inuasisse: reus opponit exceptionem antiquo- <sup>rum ex-</sup>  
 ris possessionis: EGO TVA OPERA PRIORA NON <sup>legibus</sup>  
<sup>antiquis.</sup>

INVASI CONTRA LEGEM, NEC CVM SENECTU  
 COMPOSERE DEBEO, NEC EXIRE, QUA  
 RA ET LABOR PRIOR HIC EST, QUAM  
 III. XVII. Cap. II. reus actori ob  
 ptionem domini. Primum episcopus  
 tendit: CVR INVADERE CONANIS  
 VM, QVOD EGO IVSTE IVRE HEREDITARIE  
 NAVI? reus excipit: CVR MEVM DOMINUM  
 BVISTI, QVOD ANTECESSORES MEI ANTE  
 NVERVNT, ET MIHI IN ALODEM HELIC  
 ET VESTITA EST ILLIVS MANVS,  
 DIDI, ET TIRMARE VOLO CVM LEGE

\*) Notanda haec loquutio, quae non est  
 id, quod supra docuimus, puta quod  
 diales in alterum transferri conueniunt  
 uestituram, (Lib. II. Pars I. §. CIVI)  
 etiam ostendit originem loquutionis  
 qua inuestitura per manum exprimitur, e. g.  
*die gesamte hand*, pro inuestitura, *handlohn*  
 pro laudemio, cetera.

### § CLXVIII.

Ex au-  
 ctore *des*  
*richt-*  
*steiges.*

Similis et postea fuit excipiens, ut  
 pud SAXONES et SVEVOS, id quod vel  
 exemplo ex AVCTORE *des richtsteiges* pre  
 cebit. Agens ille de actione, aduer  
 iussores instituta, Cap. IX. octo excep  
 tiones reo in mundo esse monet, primo  
 nem ordinis: *nademe dat de sakewelt*  
 (actor principalis) *dar yegenwardich sy, est*  
*den icht bilke beklagen schole?* secundo  
 ptionem diuisionis: *est me eme hoger*  
*vmme synen antal beklagen mutte, edat*  
*le an synen kumpanen broke worde?*  
 estuctur

statetur IVRE PROV. SAX. *Lib. III. art. LXXXV.*  
 tertio exceptionem solutionis: *nademe he vor  
 den he lovede, ene bereidinge bewisen mach, est  
 he tho rechte nicht schote loß syn?* quarto ex-  
 ceptionem nouationis: *nademe dat yt lovede  
 meth dagen, met borgen, edder met ander ver-  
 wandelingh vernyet sy, est he tha rechte denne  
 icht los sey?* quinto pacti non adimpleti, si nem-  
 pe plures promiserint se pro debitore inter-  
 cessuros, idque deinde non fecerint: sexto  
 exceptionem non subsistentis debiti principa-  
 lis: septimo compensationis, puta, si pignus  
 acceperit creditor: postremo exceptionem  
 solutionis a debitore principali factae. \*)

\*) Ceterum ex hoc aliisque eius libelli locis patet,  
 exceptiones semper proponi consueuisse per mo-  
 dum interrogationis. Quemadmodum enim ve-  
 tere iure Rom. exceptio a praetore erat postulan-  
 da ac impetranda, ceu patet ex loco CICERONIS  
*de inuent. Lib. II. Cap. XIX. Agit is, cui manus  
 praecisa est, iniuriarum: POSTVLAT is, quicum agi-  
 tur a Praetore EXCEPTIONEM, extra quam si in  
 reum capitis praeiudicium fiat: ita apud Germa-  
 nos a iudice postulanda dandaque erat exceptio.*  
 Prius fiebat per interrogationem, vel petitionem,  
 decreti, posterior per decretum seu interloquu-  
 tionem. Praetor enim quaerebat ex scabigo, an  
 reo haec exceptio competat? eoque id adfirmante,  
 hic ad illam admittebatur. Exemplum est in *Cap.  
 XXVII. des richtsteiges, vbi auctori, rem, tamquam  
 feudalem vindicanti reus opponit exceptionem,  
 rem esse allodiam, statimque interrogat, an  
 non sibi haec exceptio competat? et an non, ea  
 probata, auctori praefereendus sit? et statim sequi-  
 tur decretum, ipsi hanc exceptionem esse profu-  
 turam* Verba ita se habent: *So VRAGE, wedder  
 du icht neger tho beholdende bist dynes eygenes, an*

*dem gude, edder yt yenne tho lene neger tho bebal-  
dene sy? So VINT ME, du fist des neger. VINDEN ve-  
ro vel finden est dicere sententiam, vel decerne-  
re. Vnde et hodie Hamburgi sententia praeto-  
ris dicitur eine findung vel niedengerichts- findung.*

## §. CLXIX.

Habe-  
bant  
Germani  
etiam  
excep-  
tiones  
dilato-  
rias, tum  
commu-  
nes cum  
Roma-  
nis,

Sed quum inter octo illas exceptiones, quas fideiussori opponi posse ait AVCTOR *des richtsteiges*, quaedam non sint *peremptoriae* vel perpetuae, sed *dilatoriae* seu *temporales*: inde facile patet, Germanis in promptu fuisse etiam huius generis exceptiones, et quidem non modo eas, quibus Romani utebantur, veluti incompetentis iudicis, CAPITVL. *Lib. VII. §. CCLXXXIII.* IVS PROV. SAX. *Lib. III. art. XXV. LXXIX. LXXXVII.* iudicis suspecti, LEG. WISIG. *Lib. II. tit. I. §. XXIII.* CAPIT. *lib. VII. §. CLXX. CXLII. CXLIII.* IVR. PROV. SAX. *Lib. III. art. LII.* restitutionis in integrum, CAPITVL. *Lib. VII. §. CCX. et CCXI.* feriarum, IVR. PROV. SAX. *Lib. II. art. XI.* excussionis, seu ordinis et diuisionis, (§. CLXVIII) praeiudicii, LEG. LANGOB. *Lib. II. tit. L. §. I. II. III.* et similes, verum etiam quasdam Germanis proprias, quales in primis erant exceptiones nondum praestitae guarandae et satisfactionis, de quibus iam quaedam pro instituti ratione dicenda erunt.

## §. CLXX.

Talis, inquam, praecipue est exceptio *guarandae*, qua quis ab alio actione siue ciuili siue criminali, pulsatus, non cogebatur prius litem contestari, vel tamquam con-

Tum si-  
bi pro-  
prias,

consumax condemnabatur, quam actor promississet, alium ex eodem capite non acturum. Si ergo praestita *guaranda*, (id quod stipulata manu fiebat,) alius quis aduersus reum ageret, et actor illum repellere non posset, hic et reo poenam, *die wehrbusse*, debebat, (§. CXLII. \*) et iudicimulctam, vel si res siue hereditarias, siue expeditorias, siue vtenfiles petens guarandam praestitisset, isque inde alium acturum repellere non posset, et reo et iudicimulctam soluere cogebatur, simulque res amittebat. Ita rem exponit auctor IVR. PROV. SAX. *Lib. II. art. XV. Lib. III. art. XIV. \**)

qualis  
exceptio  
guaran-  
dae.

\*) Sueuos ignorasse arbitramur hanc *guarandam*. Praeterquam enim, quod nec eius promissionis, nec mulctae illius, quae vocatur *die wehrbusse*, vquam sit mentio: in BERGERIANA *iuris prouincialis Sueuici* editione p. 306. caput occurrit, a MEICHSNERO omissum, quo id, quod in iure Saxonico tamquam effectus guarandae describitur, constitutioni aduocati attribuitur. En verba vtriusque speculi: *Dieweil die gewehr ongelobet ist*, inquit REPKOVIVS, *so mag der kläger bessern seine klage*. Contra SPECVLATOR SVEVVS: *Dieweyl er nicht vorsprechen bat*, *so mag der chläger pessern seine clag*, *und darnach nicht*, *wann als man ertheilt nach den rechten*.

### §. CLXXI.

Sed et hunc effectum guarandae attribui animaduertimus, quod, ea praestita, non amplius integrum sit actori actionem mutare. Eius effectus. IVR. PROV. SAX. *Lib. I. art. LXIII. Lib. III. art. XIV.* Ex quo recte colligere nobis videmur, Germanos hoc promissum aequè pro con-

contractu habuisse, ac Romanis iuris constructio obligationem quasi ex contractu imputare visa est. *l. 33. ff. de obl. et. acti. sent. eu. l. XIII, 4.* Addimus, ne ad iuris quidem iurisdictionem obstrictum fuisse reum, quatenus da nondum praestita. Hinc quando TOR SAXO *Lib. II. art. III.* scribit: *Von diesen sachen, da man den man umb beschuldigen soll er für antworten zu hand, bekennen oder leugnen, recte NOTAT KLINGIVS: Das ist die die gewebr angelobet.*

### §. CLXXII.

Excep-  
tio fa-  
tisda-  
tionis de  
prose-  
quenda  
lite tum  
apud  
veteres.

Progredimur ad *satisfactionis* notionem. Eam iam veteribus notam esse factis constat. In primis vero cautio sequenda lite in eorum legibus frequenter occurrit. Sic apud WISIGOTHOS *lex Goth. tit. I. §. XI.* exigebat hanc cautionem, si verbae inciderent, et reus non esset per se in fide digna, vt nudae eius repromissioni standum videretur. Eandem per pignora praestare tenebatur reus, si quidem ob exceptionem praevudicialem lis eodem die finiri non posset. Exemplum ex *CAPELLARI Ludouici Pii ann. DCCCXXVI.* a CAR. LABEO edito, protulit *GVNDL. in not. pandect. tit. II. tit. VIII. p. 178.* Denique si quando reus iurandum et sacramentales spondebat, ad illud praestandum dicto, pignora deposita erant apud iudicem, ea lege, vt pro commissis haberentur, nisi die illo vel iuramento vel

acton

actori satisfactum esset. LEG. ALAM. tit.  
LXXVI.

§. CLXXIII

Similis cautio et medio aevo ab utroque-  
 ligante exigi solebat, tum apud Saxones, tum <sup>Tum</sup>  
 apud Alamannos. Nam in IVRE SAX. *Lib. II.* <sup>et apud</sup>  
*art. IX.* legimus: *Der richter soll auch bürgen* <sup>Saxones</sup>  
*haben, von dem kläger, und von dem, auf wel-* <sup>et Sue-</sup>  
*chem die klage gehet, daß sie des rechten voll-* <sup>uos</sup>  
*kommen wollen. Vbi quidem interpres La-*  
*tinus vertit; ut iudici se repraesentent, adeo-*  
*que intellexit cautionem iudicio fisci: sed*  
*palam est, Saxonem potius intelligendum de*  
*cautione de lite prosequenda. Id enim disci-*  
*mus ex IVRE PROV. SVEV. Cap. III. Da zween*  
*Mann für gericht gehen, und klagen umb gült*  
*einander an, oder umb ander ungericht, die*  
*sollen bürgen setzen, der ein, daß er die klag*  
*vollführe, der ander daß er der klage antwor-*  
*te, als recht sey. \*) Sed et cautionis de prae-*  
*stando iurcurando mentio fit in IVRE PROV.*  
*SAX. Lib. III. art. XI.*